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Am ajuns, iată, cu analiza noastră 
săptămânală, la un moment extrem de 
important din derularea actualului sezon 
al Superligii României, cel determinat 
de ora marilor derby-uri, care încep 
să se înmulțească. Asta chiar și fără să 
se subordoneze definiției clasice, de 
dicționar, a termenului “derby”. Adică un 
meci jucat între două echipe din același 
oraș, ori măcar, aceeași regiune, așa cum 
am importat noi termenul, lansat acum 
mai bine de un veac și jumătate, în Anglia, 
țara care ne-a oferit tuturor fotbalul…

Bineînțeles, atingând recent borna 
etapei cu numărul 13, nu putem să nu 
amintim și de alte mari meciuri, jucate 
în etapele anterioare, dar acum, cu cât 
ne apropiem de finalul turului (mai sunt 
doar două etape!), e tot mai limpede 
că punctele capătă o “greutate” din ce 
în ce mai mare. Și asta pentru că, deși 

clasamentul nu s-a “cristalizat”, și e foarte 
bine că e astfel, mirajul atingerii “play-off”-
ului e din ce în ce mai mare. Și nu numai. 
La fel de importantă e și “distanța” pusă 
față de locurile de barajele de menținere 
în Superligă, sau față de pozițiile “minate” 
care duc către Liga 2 la finalul sezonului.

Am mai scris aici, în paginile Buletinului 
informativ al LPF, despre greutatea 
deosebită a punctelor acumulate din 
timp, astfel încât finalul campionatului 
regular să găsească fiecare echipă în 
datele planului inițial de parcurs. Sau cât 
mai aproape de el.

Tocmai de aceea, un derby reprezintă 
un moment al adevărului, din mai multe 
puncte de vedere. Am avut, etapa trecută, 
marele derby Dinamo-FCSB, vom avea, în 
această duminică, pe 27 octombrie, un alt 
mare derby, FCSB-Rapid și, ca să urmărim 
doar parcursul echipei campioane, 
vom avea, în ultima etapă a turului, 
Universitatea Craiova-FCSB. Și apoi, punct 
și de la capăt, cu disputarea meciurilor din 
retur. Miza va crește exponențial, cu cât ne 
vom apropia de momentul înjumătățirii 
punctelor și intrarea în play-off, respectiv 
în play-out, în condițiile deja amintite.

E foarte greu de anticipat, în aceste 
zile, ceea ce se va întâmpla în această 
ediție a campionatului național, Superliga 
României. Și e foarte bine că avem această 
cotă înaltă de imprevizibilitate, care 
oferă suspans și emoții pentru fani. De 
fapt, pentru toți cei implicați. Un derby 
adevărat nu face decât să amplifice aceste 
emoții și chiar să dea răspunsuri la mai 
multe întrebări. Deocamdată, nu putem 
spune decât că mai e destul de mult 
până departe! Suntem aproape doar de 
jumătatea drumului…
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EDITORIAL

La jumătatea drumului
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 12-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 13-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Jesús Fernández 

Valentin Creţu Denis Ciobotariu 

Constantin Budescu

Alexandru Dobre 

Elias Charalambous

Darius Olaru 

Daniel Bîrligea 

Dan Nistor 

Claudiu Petrila 

Alexandru Paşcanu Andrei Borza 

POLI IAŞI

FCSB SEPSI OSK SF. GHEORGHE

GLORIA BUZĂU

FC RAPID 1923

FCSB

FCSB

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

FC RAPID 1923

FC RAPID 1923 FC RAPID 1923

A apărat un penalty în prelungiri şi a salvat victoria ieşe-
nilor. Prinde pentru a doua oară "Echipa etapei".

Încredibilă capacitatea de efort de care 
dispune pe durata unui meci! A bifat al 

doilea joc la rând cu pasă decisivă.

A ajuns la maturitate profesională, iar asta 
se vede prin modul cum gestionează fiecare 

moment. S-a remarcat şi în ofensivă, în 
special la fazele fixe.

Fabulos! A reuşit o dublă şi a ajuns la 90 de goluri în 
principala competiţie internă.

Debut de vis! Introdus pe durata reprizei secunde, a 
marcat două goluri, fiind aplaudat de tot stadionul.

A pregătit perfect derby-ul cu marea rivală. Graţie acestei 
victorii, roş-albaştrii au urcat pe un loc de play-off.

A fost implicat total! Din postura de căpitan, şi-a mobilizat 
excelent colegii în derby. Şi-a trecut în cont şi o pasă 

decisivă.

A deblocat tabela în "Clasicul României" cu o execuţie de 
generic! S-a integrat rapid la noua sa echipă.

Dirijorul studenţilor clujeni a făcut un nou meci reuşit. 
A marcat şi a fost implicat în majoritatea acţiunilor 

ofensive.

Gol şi pasă decisivă! A ajuns la opt contribuţii ofensive în 
acest sezon.

Fără greşeală în defensivă! A marcat un gol, 
al doilea în ediţia curentă.

A făcut cel mai bun meci al său din ediţia 
curentă. A acoperit excelent întreg flancul 

stâng.
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FEATURE

Juri Cisotti,           
căpitanul italian de la malul Dunării
  realizat de Dănuț Lungu și Octavian Țopa

POVESTE. Vara anului 2021 a fost o trambulină excelentă pentru unul dintre cei mai 
bine văzuți străini din Superliga: din Malta ajungea în Liga a 3-a din România, la o 
fostă campioană care își căuta strălucirea de altădată. Acum îi poartă banderola, a 
jucat o finală de Cupă în tricoul dunărenilor și e pe loc de play-off în sezonul curent. 
Vom descoperi împreună și alte lucruri despre Cisotti, numărul 30 al Oțelului. 

Venise ca atacant, nu ca mijlocaș

Puțină lume știe că Juri, purtătorul de banderolă al gălățenilor, este chiar atacant, nu un 
număr 9 fals, așa cum îl consideră unii comentatori ai meciurilor din SuperLigă. În vara 
anului 2021, când antrenorul Dorinel Munteanu era pus în fața celei de-a doua provocări 
la malul Dunării, lotul echipei aflate atunci în Liga a 3-a trecea prin ample transformări. 
Oțelul, reînființat de entuziastul grup de suporteri ai orașului, ratase câțiva ani la rând 
intrarea în eșalonul secund. Alte cluburi de mare tradiție reușiseră să revină pe prima 
scenă, nu și entitatea care în 2011 cucerea Campionatul și Supercupa României.

Un tip slăbuț cu șapcă pe cap

Readus acasă, așa cum îi place să spună fostului mare mijlocaș al naționalei, Dorinel 
știa că are nevoie de oameni cu care să-și ducă la bun sfârșit proiectul. Iar Cisotti avea 
să devină unul dintre pionii fundamentali. "La prezentarea lotului de acum trei ani, lot 
cu care se ataca un nou sezon de Liga a 3-a, ultimul care era prezentat în fața miilor 
de oameni prezenți pe stadion a fost un tip slăbuț cu șapcă pe cap, pe care parcă și 
echipamentul stătea prea larg. Era anunțat atacant, atunci am aflat că era și italian. 
Firesc, îți pui semne de întrebare, cum să vină un italian în liga a treia din România?! 
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Dar să știți că mai toți jucătorii aduși atunci de Munteanu au dat satisfacție, nu doar 
Cisotti, care e un caz special. Altfel nu s-ar fi putut reuși două promovări succesive, plus 
calificarea direct în finala Cupei României în chiar primul an de la revenirea în prima ligă", 
comentează precum chibiții foști jucători ai clubului dunărean.

A dat gol încă de la primul meci

Peninsularul originar din regiunea Udine intra în compartimentul ofensiv al roș-alb-
albaștrilor din sudul Moldovei și, chiar la prima partidă oficială, o înfrângere suferită 
în județul Galați, un 1-2 cu Sporting Liești, izbutea să înscrie. Marca din lovitură de 
pedeapsă după ce intrase pe teren într-o formulă din care nu lipseau Sîrghi, actualul 
director sportiv al clubului, Cîrjan, trecut în vară din echipamentul de fotbalist în ținuta 
personalului din staff-ul lui Dorinel, Neagu, Yabre și Rus, care și astăzi sunt în lotul 
Oțelului. "Am jucat la mai multe echipe, atât în țară, cât și în străinătate, dar un fotbalist 
atât de profesionist ca Juri nu am văzut. Venise la noi, și doar se știe că în acest eșalon 
fotbalul e mai pitoresc, însă italianul se pregătea la fel dacă întâlneam pe Sportul 
Chiscani sau dacă jucam vreun baraj de promovare. Așa cum se antrenează, așa joacă, de 
aceea continuă să impresioneze în SuperLigă", îl caracterizează și Cristi Sîrghi, campion 
cu echipa Galațiului în urmă cu 13 ani. 

Dorinel l-a reprofilat

Cisotti, din atacantul care în eșaloanele inferioare presa defensivele adverse atât din 
zonă centrală, cât și din cele două flancuri, a fost subiectul unei reinterpretări de efect a 
antrenorului care face parte din Generația de Aur a fotbalului românesc. Cu banderola 
pe braț și trecut inter la promovarea pe prima scenă, omul transferat acum trei ani din 
Malta a devenit unul dintre cei mai interesanți străini din fenomenul la care ne raportăm 
în fiecare zi.



De ce ai ales România, Juri?

De ce nu? Îmi place țara voastră, are 
oameni buni, generoși, iar fotbalul de aici 
este intens, profesionist, jucat la intensitate 
maximă. M-am adaptat repede la Galați, și 
din acest motiv, îmi merge bine la echipa 
pe care o reprezint cu mare bucurie.

A învățat de la Dorinel cât de 
importantă este continuitatea

Cum este la Oțelul Galați?

Am spus-o și cu alte ocazii, mă simt 
excelent la Oțelul, sunt aici din liga a treia. 
Am crescut împreună cu echipa și cu 
speranțele suporterilor. Este o experiență 
frumoasă la Galați, să vii când echipa era 
în Liga a 3-a și să joci apoi o finală de Cupa 

României este o poveste interesantă. 
Dar, așa cum s-a văzut, treptat au crescut 
intensitatea și presiunea. Noi trebuie să 
muncim în fiecare zi pentru a fi tot mai 
buni.

Despre relația cu Dorinel Munteanu ce 
poți spune?

E un antrenor foarte bun, iar rezultatele 
vorbesc pentru el. Ne cere să alergăm tot 
meciul, să punem presiune pe adversar, să 
nu ne păcălim cu jumătăți de măsură. Mă 
simt foarte bine atât la antrenamente, cât 
și la meciuri. Am început bine acest sezon, 
am fost mai mereu pe primele locuri, dar 
mai importantă este continuitatea, nu 
neapărat locul ocupat la un moment dat 
în clasament. Asta ne interesează, să dăm 
maximum la fiecare partidă, asta ne cere și 
Mister.

CARTE DE VIZITĂ

• Mijlocaș-atacant, joacă la Oțelul din vara anului 2021.
• S-a născut la Tolmezzo, lângă Udine, în nord-estul Italiei, 31 de ani.
• După promovarea în SuperLigă, a devenit căpitanul Oțelului.
• A venit în România de la Sliema Wanderers, din Malta.
• A trecut pe la echipe din ligile inferioare ale Italiei, precum Triestina, Chievo, 

Spezia sau Vicenza, însă a jucat un sezon și în Croația, la Rijeka, dar a apărut 
doar în meciurile echipei secunde.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Topul audiențelor pe stadioane
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă ierarhia celor mai 
urmărite partide în primele 13 etape din SuperLiga României.

ARENA NAȚIONALĂ

CLUJ ARENA

DR. CONSTANTIN RĂDULESCU

SUPERBET  ARENA GIULEȘTI

SUPERBET ARENA GIULEȘTI

ION OBLEMENCO

SUPERBET ARENA GIULEȘTI

SUPERBET ARENA GIULEȘTI

CLUJ ARENA

DR. CONSTANTIN RĂDULESCU

DINAMO

UNIVERSITATEA CLUJ

CFR 1907 CLUJ 

FC RAPID 1923

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA 
CRAIOVA 

FC RAPID 1923

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA CLUJ

CFR 1907 CLUJ

FCSB

DINAMO 

UNIVERSITATEA CLUJ 

DINAMO 

OȚELUL GALAȚI 

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA CLUJ 

CFR 1907 CLUJ 

UNIVERSITATEA 
CRAIOVA

FCSB 

45.469 SPECTATORI

18.067 SPECTATORI

12.500  SPECTATORI

12.378 SPECTATORI

12.054 SPECTATORI

19.940 SPECTATORI

12.691 SPECTATORI

12.400 SPECTATORI

12.055 SPECTATORI

11.252 SPECTATORI

20.10.2024

2.09.2024

4.08.2024

18.08.2024

27.09.2024

31.08.2024

16.09.2024

20.07.2024

22.09.2024

15.09.2024

ETAPA A 13-A

ETAPA A 8-A

ETAPA A 4-A

ETAPA A 6-A

ETAPA A 11-A

ETAPA A 8-A

ETAPA A 9-A

ETAPA A 2-A

ETAPA A 10-A

ETAPA A 9-A
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0 - 2

1 - 0

2 - 3

1 - 1

0 - 0

1 - 1

0 - 2

2 - 2

1 - 1

2 - 2





Aprilie 1987. Aştept, în staţia de autobuz 
din dreptul Primăriei Otopeni, Sectorul 
Agricol Ilfov, autobuzul 149 care merge 
la Casa Scânteii. De la Casa Scânteii iau 
tramvaiul până în Ghencea, unde se joacă 
România – Spania. Era tramvaiul 41 şi 
atunci? Nu mai ştiu. Era un tramvai. Era 29 
aprilie. Ştiu, pentru că m-am uitat aseară 
într-un „Sportul”.

Aprilie 2007. Aştept (e o stare de-a 
mea dată, mă gândesc, de ursitoare) 
în sala de şedinţe a clubului, la Arad. În 
oraş e un aer electric, S.U.R. (Speza Ultra 
Rossa, galeria) se pregăteşte de UTA – 
Poli Timişoara. Vin Marcel Coraş, egalul 
Angliei, pe Wembley, în septembrie ’85, 
directorul sportiv şi, ceva mai târziu, cu o 
cafea în mână, Marius Lăcătuş şi secundul 
său, Nelu Naghi. Vorbim despre meciul 
cu Poli, mai aprindem o ţigară, doamna 
Monţi mai aduce şi un sandviş, acolo, Naşu’ 
mai zice una, râdem, Marcel îşi aminteşte 
de partida cu Anglia. „Câţi ani sunt de 
atunci? 22!”, răspund eu la o întrebare. Ne 

aşteptăm la un meci dur cu Poli, fumăm, 
Marius e gânditor, eu îl provoc. „Şi sunt 
fix 20 de ani de la meciul cu Spania, tot 
aprilie era!” Merge. Lăcă trage un fum şi 
întoarce timpul. „Uite, aşa am mâncat 
două săptămâni după meciul ăla... Cu 
paiul, sorbeam friptura, nu alta... cum e 
cafeaua doamnei Monţi... Sau a făcut-o 
Daniela?” Daniela e secretara. Uneori, ea 
face cafelele. Dimineaţa aia nu. „Marius, zic, 
picasem la facultate cu un an în urmă şi 
ţin minte că eram cu gândul la examenul 
de admitere, mai erau vreo două luni... 
Da’ nu uit că tu ai scos pe targă doi de-ai 
lor, nu invers!” „Am scos. Dar cine ştie, la 
noi în presă, că am terminat meciul cu 
fisură de maxilar şi comoţie cerebrală? 
Abia începuse şi Goicoechea m-a şi lovit... 
Dar m-am ţinut de capul lor! Ce echipă 
aveau! Dar şi noi, cu Lung în poartă, Iovan, 
Bumbescu, Belodedici, Nae Ungureanu, 
care a dat şi gol atunci, Mateuţ, şi el a dat 
gol, Bölöni, Klein, Hagi şi Piţurcă. Piţi a 
deschis scorul, în 7 minute le-am dat 3! 
3-0 am avut la pauză! Dar Goicoechea 
m-a lovit crunt atunci... S-a răzbunat, cred, 
avusesem o intrare dură la Camacho şi 
ăla era liderul lor. Juca fundaş stânga de-o 
viaţă, la Real şi la naţională. Şi Lucescu îl 
avusese adversar cu vreo 10 ani înainte...” 
Încerc să lipesc amintirile mele, cele 
rămase în staţia de tramvai, cu privirea lui 
Marius Lăcătuş. Ştiu că Negrilă şi Balint au 
mai jucat atunci, Bölöni era la meciul 99 
în naţională. La spanioli erau Zubizarreta, 
Sanchis, Andrinua, Goicoechea, Camacho, 
Victor, Gallego, pe care-l ştiam din ’84, când 
Craiova eliminase pe Betis, Michel, Caldere, 
Eloy, Butragueno. Caldere a marcat după 
pauză, era unul cu mustaţă blondă, a tras 
sub bară. Goicoechea, care-i rupsese într-
un Athletic Bilbao – Barcelona piciorul 
lui Maradona, a ieşit pe targă, mai înainte 
Marius îi „plătise” şi lui Camacho, înlocuit 
după doar 20 de minute cu Joaquin... 
Jucam pentru Euro ’88. Atunci, la Arad, am 
aflat adevărul. Lăcă fusese atacat de cei doi 

CRONICĂ

Trofeul „Șepcilor Roșii”
  Material realizat de Marius Mitran
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încă din start şi, deşi n-a jucat o lună după 
meci şi a mâncat cu paiul, a stat în teren 
până la sfârşit, cu maxilarul praf şi comoţie... 
Tăcem. Lăcă şi Marcel ies, rămân cu Naşu’. 
Nea Nelu Naghi dă din cap. „Ăsta a fost 
Marius!”

29 aprilie 1987. Sunt în „149” spre Otopeni. 
Acasă sunt şi taică-meu şi maică-mea. A 
fost ultimul meci după care, acasă, m-au 
aşteptat amândoi. Probabil de aceea 
şi povestea asta. După 36 de ani, ţi-o 
aminteşti altfel.
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